
Zeitschrift: Pädagogische Prüfung bei der Rekrutierung für das Jahr...

Band: - (1911)

Artikel: Die Zahl der im Jahre 1910 nicht geprüften Rekruten, nach Kantonen
und Bezirken

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-28569

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 04.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-28569
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


19

Tab. 4. Die Zahl der im Jahre 1910 nicht geprüften Rekruten, nach Kantonen und Bezirken.

Kanton 3
m

n Kanton
ß

u "5 Kanton
d

3 "3 Kanton
aj 9

bn Kanton
ci

i V

s "rï
M a Da G DA B Da a i M _p

Bezirk ©
ts Ja Bezirk « ja Bezirk « °5 Bezirk ê J3 Bezirk

1 v
3=.

des Wohnortes
aj

iS

oi
des Wohnortes

o

ja
des Wohnortes

CJ CS

des Wohnortes :3 ¦?
JS

des Wohnortes ß
S

es

21

zur Zeit der Cr
OJ

o
cd

(3
zur Zeit der p,

Vil
02 zur Zeit der OJ

bu
QQ

p
zur Zeit der QJ

hß

ei
en zur Zeit der D

tu
en

Primarschulpflicht S o Primarschulpflicht Ci

©
OB

Primarschulpflicht J3
CJ

O

d Primarschulpflicht S o
r-
tä Primarschulpflicht —

CJ

o
>
ai

iS -o S -3 iS "O s HS 2 -V

(Spalte 1) (2) (3) (*) <5> (6) (7) (8) -9) (10) (11) (12) (13) (") Ott)

Zürich 57 21 Luzern.... 18 8 Basel-Landschaft 9 5 Inn 2 — Cossonay 3 1

Affoltern — — Entlebuch 4 3 Ariesheim 4 1 Landquart, Ober- — — Echallens 2 1

J Andelfingen 2 1 Hochdorf 6 3 Liestal.... 3 2 Landquart, Unter- — — Grandson — —

Bülach 2 1 Luzern 1 Sissach 1 1
Maloja 2 — Lausanne 6 2

Dielsdorf 4 2 Sursee 4 2 Waidenburg 1 1
Moësa 3 2 LaVallée 1 1

Hinwil 10 6 Willisau 3 Münstertbal — — Lavaux 1 —

Horgen
Meilen

6 2
Uri 5 4

Schaffhausen

Klettgau, Ober-

6

1

2

1

Plessur
Vorderrhein

2

2

1

1

Morges
Moudon

1

—

Pfäffikon
Uster

2

3

2

3
Schwyz - 9 2 Klettgau, Unter-

Reiath
— — Aargau 29 12

Nyon
Orbe

1

3

1

2

Winterthur 5 2
Einsiedeln 1 — Schaffhausen 5 1 Aarau 4 1 Oron — —

Gersau — — Schleitheim Baden 4 2 Payerne 3 3

Zürich 23 2 Höfe 2 — Bremgarten 5 2 Pays-d'Enhaut 2 2

Küssnacht — — Stein — Brugg 1 — Rolle —
Bern 102 62 March 3 2

Appenzell A.-Rh. 10 7
Kulm. 3 1 Vevey 2 —

Aarberg
Aarwangen
Bern

4

3

20

2

3

11

Schwyz

Unterwaiden o. d.W.

3

1

— Hinterland
Mittelland

3

3

2

3

Laufenburg
Lenzburg
Muri

2

2

2

2

Vverdon

Wallis

3

16

2

2

Biel 1 1
Vorderland 4 2 Rheinfelden 2 Brig 1 _

Büren 2 1
Unterwaiden n. d.W. 2

Appenzell I.-Rh. 6 3
Zonngen 6 2 Conthey 1 —

Burgdorf 8 7 Glarus 4 1 Zurzach — — Entremont 1 —

Courtelary
Delémont

2
1

2

1
Zug 3 1

St. Gallen

Gaster

28 16
Thurgau 12 2

Goms....
Hérens

2

—

Erlach 2 — Freiburg 19 7 Gossau 4 3 Arbon 2 — Leuk 1 —

Franches-Jontagnes — — Broye
Glane

Gruyère
Sarine

4

1

4
5

1 Rheintbal, Ober- 1 Bisehofszell 3 — Martigny 2 —

Fraubrunnen

Frutigen
Interlaken

8

3
1

1

1

1

1

2

Rheinthal, Unter-
Rorschach

St. Gallen

3

7

3

2

DieBSenhofen

Frauenfeld
Kreuzungen

1

3
-

Monthey
Raron
St-Maurice

2

1

2

Konolfingen
Laufen

4

1

4 See

Sense

2

2 1

Sargans
Seebezirk
Tablât

2

3

1

1

Münchwilen
Steckborn
Weinfelden

1

1

1

1

1

Sierre >

Sion
Visp

3

1

1

—

Laupen 3 3 Vevevse 1 1 1 1

Moutier 2 1 Toggenburg, Alt-. — — Tessin 33 7 Neuenburg - 8 1

Neuveville 1 — Solothurn 9 5 Toggenburg, Neu- 1 — Bellinzona 3 1 Boudry — —
Nidau 1 1 Balsthal-Gäu 1 Toggenburg, Ober- 3 2 Blenio 1 LaChaux-de-Fonds 3 1

Oberhasle 1 — Balsthal-Thal — Toggenburg.Unter- — — Leventina 2 Le Locle. 2 —

Porrentruy 1 —. Bucheggberg — Werdenberg 1 1 Locarno 7 2 Neuchâtel 2 —

Saanen — — Dorneck 1 1 Wil 2 2 Lugano 12 1 Val-de-Ruz 1 —

Schwarzenburg 2 1 Gösgen — —
Graubünden 29 14

Mendrisio 5 3 Val-de-Travers — —

Seftigen 7 5
Kriegstetten 3 3 Riviera — — Genf .* 8 1

Signau 4 3 Lebern 2 —
Albula
Bernina 7 2

Valle-Maggia 3 —
Ville de Genève. 5 1

Simmenthal .Nieder- 1 Ölten 1

Simmenthal, Ober- 1 _ Solothurn 1 1
Glenner 7 4 Waadt 32 16 Rive droite 1 —

'
Thun
Trachselwald

6

8

4

7

Thierstein —
Heinzenberg
Hinterrhein

1

1

1

1
Aigle.
Aubonne

2

1

—
Rive gauche 2 —

Schweiz 476 205

Wangen 4 3 Basel-Stadt 21 6 Imboden 2 2 Avenches 1 1 Ausland ¦ 99 1

Bemerkung. Es wurden demnach im ganzen 575 Rekruten von der Prüfung 1 efreit, wovon 206 wegen Schwa chsinn. Die weitere Unterschei lung nach

I Befreiungsgründen ist 'ür d e sc rweizerische Gesamtzahl aus Tab. 5 zu ersehen.



20

Tab. 5. Die Zahl der im Jahre 1910 nicht geprüften Rekruten, nach Befreiungsgründen.

Befreiungsgründe
Zahl

der

Rekruten

1. Schwachsinn

2. Taubstummheit

3. Taubheit, Stummheit oder hochgradige Schwerhörigkeit

4. Blindheit

5. Augenkrankheit oder hochgradige Schwachsichtigkeit

6. Epilepsie

7. Andere Krankheiten oder Gebrechen

8. Es hatten die Schule nie oder nur ganz kurze Zeit besucht, und zwar:

ti) wegen Krankheit

b) weil „bildungsunfähig" aus nicht näher bezeichnetem Grunde, jedoch nicht schwachsinnig

c) infolge ambulanter Lebensweise (wandernde Korber, Kesselflicker u. dgl.)

d) aus andern oder unbekannten Gründen

9. Wegen Krankheit oder aus andern Gründen nicht zur Rekrutierung erschienen

10. Keine der Landessprachen sprechend (naturalisierte Ausländer) ......."..11. Zurückgelegtes 26. Altersjahr

12. Befreiungsgrund nicht angegeben

Gesamtzahl der nicht geprüften Rekruten 575

') 96 dieser Rekruten haben ihren Primarschulunterricht im Auslände erhalten.


	Die Zahl der im Jahre 1910 nicht geprüften Rekruten, nach Kantonen und Bezirken

