

Zeitschrift: Pädagogische Prüfung bei der Rekrutierung für das Jahr...
Band: - (1911)

Artikel: Die Zahl der im Jahre 1910 nicht geprüften Rekruten, nach Kantonen und Bezirken

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-28569>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 31.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Tab. 4. Die Zahl der im Jahre 1910 nicht geprüften Rekruten, nach Kantonen und Bezirken.

Kanton Bezirk des Wohnortes zur Zeit der Primarschulpflicht	Nicht geprüfte Rekruten davon Schwachsinnige	Kanton Bezirk des Wohnortes zur Zeit der Primarschulpflicht	Nicht geprüfte Rekruten davon Schwachsinnige	Kanton Bezirk des Wohnortes zur Zeit der Primarschulpflicht	Nicht geprüfte Rekruten davon Schwachsinnige	Kanton Bezirk des Wohnortes zur Zeit der Primarschulpflicht	Nicht geprüfte Rekruten davon Schwachsinnige	Kanton Bezirk des Wohnortes zur Zeit der Primarschulpflicht	Nicht geprüfte Rekruten davon Schwachsinnige					
(Spalte 1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
Zürich	57 21	Luzern	18 8	Basel-Landschaft	9 5	Inn	2	—	Cossonay	3	1	—	—	—
Affoltern	— —	Entlebuch	4 3	Arlesheim	4 1	Landquart, Ober-	—	—	Echallens	2	1	—	—	—
Andelfingen	2 1	Hochdorf	6 3	Liestal	3 2	Landquart, Unter-	—	—	Grandson	—	—	—	—	—
Bülach	2 1	Luzern	1 —	Sissach	1 1	Maloja	2	—	Lausanne	6	2	—	—	—
Dielsdorf	4 2	Sursee	4 2	Waldenburg	1 1	Moësa	3 2	—	La Vallée	1	1	—	—	—
Hinwil	10 6	Willisau	3 —	Schaffhausen	6 2	Münsterthal	—	—	Lavaux	1	—	—	—	—
Horgen	6 2	Uri	5 4	Klettgau, Ober-	1 1	Plessur	2 1	—	Morges	1	—	—	—	—
Meilen	— —	Schwyz	9 2	Klettgau, Unter-	— —	Vorderrhein	2 1	—	Moudon	—	—	—	—	—
Pfäffikon	2 2	Einsiedeln	1 —	Reiath	— —	Aargau	29 12	—	Nyon	1	1	—	—	—
Uster	3 3	Gersau	— —	Schaffhausen	5 1	Aarau	4 1	—	Orbe	3	2	—	—	—
Winterthur	5 2	Höfe	2 —	Schleitheim	— —	Baden	4 2	—	Oron	—	—	—	—	—
Zürich	23 2	Küssnacht	— —	Stein	— —	Bremgarten	5 2	—	Payerne	3	3	—	—	—
Bern	102 62	March	3 2	Appenzell A.-Rh.	10 7	Brugg	1	—	Pays-d'Enhaut	2	2	—	—	—
Aarberg	4 2	Schwyz	3 —	Hinterland	3 2	Kulm	3 1	—	Rolle	—	—	—	—	—
Aarwangen	3 3	Unterwalden o.d.W.	1 —	Mittelland	3 3	Vevey	2	—	Vevey	2	—	—	—	—
Bern	20 11	Unterwalden n.d.W.	2 —	Vorderland	4 2	Laufenburg	2 2	—	Yverdon	3	2	—	—	—
Biel	1 1	Appenzell I.-Rh.	6 3	Appenzell A.-Rh.	10 7	Lenzburg	2 2	—	Wallis	16	2	—	—	—
Büren	2 1	Glarus	4 1	Hinterland	3 2	Muri	— —	—	Brig	1	—	—	—	—
Burgdorf	8 7	Zug	3 1	Mittelland	3 3	Zofingen	6 2	—	Conthey	1	—	—	—	—
Courtelary	2 2	Freiburg	19 7	Vorderland	4 2	Zurzach	— —	—	Entremont	1	—	—	—	—
Delémont	1 1	Broye	4 1	St. Gallen	28 16	Thurgau	12 2	—	Goms	2	—	—	—	—
Erlach	2 —	Glâne	1 1	Gaster	— —	Hérens	— —	—	Leuk	1	—	—	—	—
Franches-Montagnes	— —	Rheinthal, Ober-	1 —	Gossau	4 3	Arbon	2	—	Martigny	2	—	—	—	—
Fraubrunnen	8 1	Rheinthal, Unter-	— —	Rheinthal, Unter-	1 —	Bischofszell	3	—	Monthevy	2	2	—	—	—
Frutigen	3 1	Rugyère	4 1	Rorschach	3 3	Diessenhofen	— —	—	Raron	—	—	—	—	—
Interlaken	1 —	Sarine	5 2	St. Gallen	7 2	Frauenfeld	1	—	St-Maurice	1	—	—	—	—
Konolfingen	4 4	See	2 —	Sargans	2 1	Kreuzlingen	3	—	Sierre	3	—	—	—	—
Laufen	1 —	Sense	2 1	Seebbezirk	3 1	Münchwilen	1 1	—	Sion	1	—	—	—	—
Laupen	3 3	Veveyse	1 1	Tablat	1 1	Steckborn	1	—	Visp	1	—	—	—	—
Moutier	2 1	Toggenburg, Alt-	— —	Tablat	— —	Weinfelden	1 1	—	Neuenburg	8	1	—	—	—
Neuveville	1 —	Solothurn	9 5	Toggenburg, Neu-	1 —	Tessin	33 7	—	Boudry	—	—	—	—	—
Nidau	1 1	Balsthal-Gäu	1 —	Toggenburg, Ober-	3 2	Bellinzona	3 1	—	La Chaux-de-Fonds	3	1	—	—	—
Oberhasle	1 —	Balsthal-Thal	— —	Toggenburg, Unter-	— —	Blenio	1 —	—	Le Locle	2	—	—	—	—
Porrentruy	1 —	Bucheggberg	— —	Werdenberg	1 1	Leventina	2	—	Neuchâtel	2	—	—	—	—
Saanen	— —	Dorneck	1 1	Wil	2 2	Locarno	7 2	—	Val-de-Ruz	1	—	—	—	—
Schwarzenburg	2 1	Gösgen	— —	Graubünden	29 14	Lugano	12 1	—	Val-de-Travers	—	—	—	—	—
Seftigen	7 5	Kriegstetten	3 3	Albula	— —	Mendrisio	5 3	—	Genf	8	1	—	—	—
Signau	4 3	Lebern	2 —	Bernina	7 2	Riviera	— —	—	Ville de Genève	5	1	—	—	—
Simmenthal, Nieder-	1 —	Olten	1 —	Glenner	7 4	Valle-Maggia	3	—	Rive droite	1	—	—	—	—
Simmenthal, Ober-	1 —	Solothurn	1 1	Heinzenberg	1 1	Waadt	32 16	—	Rive gauche	2	—	—	—	—
Thun	6 4	Thierstein	— —	Hinterrhein	1 1	Aigle	2	—	Schweiz	476	205	—	—	—
Trachselwald	8 7	Basel-Stadt	21 6	Imboden	2 2	Aubonne	1	—	Avenches	1 1	—	Ausland	99	1

Bemerkung. Es wurden demnach im ganzen 575 Rekruten von der Prüfung befreit, wovon 206 wegen Schwachsinn. Die weitere Unterscheidung nach Befreiungsgründen ist für die schweizerische Gesamtzahl aus Tab. 5 zu ersehen.

Tab. 5. Die Zahl der im Jahre 1910 nicht geprüften Rekruten, nach *Befreiungsgründen*.

Befreiungsgründe	Zahl der Rekruten
1. Schwachsinn	206
2. Taubstummheit	50
3. Taubheit, Stummheit oder hochgradige Schwerhörigkeit	5
4. Blindheit	8
5. Augenkrankheit oder hochgradige Schwachsichtigkeit	6
6. Epilepsie	8
7. Andere Krankheiten oder Gebrechen	4
8. Es hatten die Schule nie oder nur ganz kurze Zeit besucht, und zwar:	
a) wegen Krankheit	—
b) weil „bildungsunfähig“ aus nicht näher bezeichnetem Grunde, jedoch nicht schwachsinnig	—
c) infolge ambulanter Lebensweise (wandernde Korber, Kesselflicker u. dgl.)	—
d) aus andern oder unbekannten Gründen	1
9. Wegen Krankheit oder aus andern Gründen nicht zur Rekrutierung erschienen	16
10. Keine der Landessprachen sprechend (naturalisierte Ausländer)	—
11. Zurückgelegtes 26. Altersjahr	269 ¹⁾
12. Befreiungsgrund nicht angegeben	2
Gesamtzahl der nicht geprüften Rekruten	575

¹⁾ 96 dieser Rekruten haben ihren Primarschulunterricht im Auslande erhalten.